2. Duplex est promissio corporalis.

Aut est de gratuita conseruatione totius corporis Ecclesie, aut est de premijs, quæ addita sunt bonis operibus iustorum. Promissiones sunt ratæ uniuerso corpori, id est, toti Ecclesiae. Quia Ecclesia in hac uita servatur, et si interea quedam membra patiuntur, Singuli

Singuli tamen etiam reguntur à Deo, donec absolu-
rint curriculum, quod Deus eos vult perficere, & si-
vult. Impetrant mitigationem calamitatum, & ex-
riuntur praesentiam Dei.

Quid differunt promissiones, quas habui-
Politia Mosaica, à promissionibus Ec-
clesiae noui Testamenti?

Politia Mosaica habuit promissionem in specie
videlicet, Ecclesiam mansuram in certa sede, in Pae-
stina, usq; ad exhibitionem Messiae. Ecclesia vero post
destructionem Politiae Israëlitice, habet promissionem
in genere, videlicet super futuram esse aliquam Ecclesie
am in mundo, sparsam per diversa loca, & imperia-
sicut dicitur: Hoc facite, donec veniam. Et: Eris
cut in diebus Nohæ, &c. Et simul illa ipsa prouisa
generalis, habet exceptionem castrationis & cruci-

ENARRATIO SYMBO- LI APOSTOLICI.

Quid differunt ista vicinia vocabula, Sym-
bolum, & Symbola?

Symbola momen foeminitū, cum sit à ou. Cœda
vistate significat contributionem ad conuivium, &
computationem, sicut exempla docent apud Scriptori-
græcos & Latinos. Nam usitata phrasis est Aristote-
phani: πράσωπον συμβολα, id est, poscere pecuniam
componere.

compositionis. Et similia sunt in fabulis Tes
renij.

Symbolum vero nomen neutrum, in genere significat signum rei alterius. Deinde autores ita peculia riter nominarunt tessaras castrenses, id est, inditia seu notas, quibus socij discernuntur ab hostibus, tempore belli. Nominantur iste note alio nomine συνέματα. Postea hoc vocabulum usurpatum est a scriptoribus Ecclesiasticis, apud quos Symbola nominantur, Epitome, vel compendia, in quibus præcipua capita doctrinæ cœlestis, breviter et perspicue recitantur. Ratio appellationis hæc est, Quia professiones fidei faciunt discrimen, inter Ecclesiam, et alios, qui sunt alieni ab Ecclesia, et doctrina eius.

Quot numerantur symbola in
Ecclesia?

Ecclesia, tria præcipua celebravit, et usurpauit
Symbola: Apostolicum, Nicenum, et Athanasij.

Apostolicum vetustas existimauit esse conditum ab ipsis Apostolis, qui, antequam in diuersas orbis terrarum regiones proficerentur, prius constituerunt formam, et summam doctrinæ, quam erant propagandi inter homines. Nec tamen huius sententiae sunt satis firma testimonia. Sed constat esse antiquius Niceno, et Apostolica doctrina tanquam fundamento firmissimoni. Ac scilicet iisdem verbis recitat in Epistola ad Philemonem. Distribuunt hoc symbolum, in 12. Articulos,

H.

et cuius

& cuilibet ex Apostolis unum assignant. Sed ea de pronunciari certi nihil potest, neq; etiam opus est.

Nicenum.

Habet nomen ab urbe Bithynia Nicca, in Asia in qua fuit celebris sinodus Episcoporum 318. comitata, & gubernata ab Imperatore Constantino, ut edita est haec doctrina confessio, ad refutandos fortes Arii, qui negabat Filium Dei genitum esse de essentia Patris, & omnipotentem. Sed contendebat, non esse conditum ex nihilo, sicut ceteras creaturas. Fuit hoc anno Christi 329.

Tertium ascribitur Athanasio, Episcopo Alexandria, qui maxima certamina, erumnas, & exilii sustinuit in refutatione Arianorum. In illo symbolo Articulus de copulatione duarum naturarum in Filiis magis perspicue illustratur. Solet decantari in Tempore Scriptum est circa annum Christi 333.

NICE N V M Symbolam, impletum est postea a Gregorio Nysseno, & addita appendix, complecta illuc rem confessionem, de persona Spiritus sancti, oppositam furoribus illorum, qui negabant, Spiritum sanctum esse.

Quare sunt condita Symbola in Ecclesiae?

Vt populus integrum corpus doctrinae, mente circumferre posset, illudque in invocatione inuiri.

Deinde illae confessiones, sunt oppositae corruptae doctrinae, ex cogitationis audacia humana ab Hæreticis.

Q. 88

Quae est autoritas Symbolorum?

Sunt testificationes de perpetuo consensu Ecclesie, in retinenda puritate doctrinæ: Fides autem, quæ amplectimur symbola, non nuditur illis testificationibus Ecclesie: Sed per spicu[m] verbo Dei, tametsi, Catholiceam Ecclesiam docentem p[re]cium audimus, & sinceræ vetustatis testimonijs confirmamur, sicut Paulus vult instruimus à firmioribus confirmari.

Propter quas causas, necessarium, & utile est, sape pronunciari verba Symboli:

1. Ut profitearis coram Deo, quid de ipsis sentias.

2. Ut ista Pædagogica recitatio, te commissifaciat de omnibus beneficijs Dei, non tantum de his storia: sed etiam de applicatione. Non enim Symbolum est narratio rei, nihil ad nos pertinentis, aut tantum commonefactio, de imitatione bonorum exemplorum: Sed bona, proposita in narratione symboli sunt nostra, si agimus poenitentiam, & intuemur fide Filii I[hesu] Christi Dei.

3. Necessaria est ista recitatio, ut tuam confessio[n]em palam opponas Diabolis, & impijs hominibus. Ut ostendas, te esse sciuncatum à damnato agmine Diabolorum & hominum, qui Filium Dei afficiunt contumelia, & doctrinam eius oppugnant. Pertinet igitur iste cultus ad secundum præceptum Decalogi, quod præcipit de externa confessione et celebratione nominis divini.

H 2 ARTI

ARTICVLVS DE DEO.

Quid est D E V S ?

D E V S est essentia spiritu. lis, intelligens, et
na, alia à Creaturis omnibus, verax, bona, iusta, casta,
misericors, benefica, liberrima, immense sapientie &
potentie, trascens peccatis, pater æternus, qui Filium
imaginem suam ab æterno genuit, & Filius imago Pa-
tris coæterna, & Spiritus sanctus procedens à Patre
& Filio, sicut patefacta est diuinitas ex toto verbo, &
testimonijs diuinis, quod Pater æternus, cum Filio, &
Spiritu sancto condiderit, & conseruet cœlum, & ter-
ram, & omnes creaturas, & ad sit omnibus creaturis,
quod ad conseruationem, & colligat sibi in genere hu-
mano æternam Ecclesiam propter Filium, & per eum,
& sit Iudex iustorum & iniustorum.

**Quæ est declaratio appellati-
onum ?**

Essentia, vel òutic nominatur, quod reuera-
non ut accidens herens in alio, et si est communicatum.
Ita usitatè vocabulum D E V S usurpatur de essenti-
æterna, & omnipotente, communi tribus personis.

Ὥφισζων, subsistens, opponitur cogitationi,
vel voci euanscenti, vel motui accidentali euanscenti,
& discernitur ab ὄυτις, ut quiddam re ipsa distinctione
ab alijs subsistentibus & incommunicabile. In eadem
significatione usurpatur, post èstatum Synodi Nicene,
vocabulum ὑπόσασις.

Recd

Recentiores Graeci ad imitationem Latini sermōnis, etiam dixerunt περιώνα. Ista nomina differunt ab οὐρίᾳ, seu Essentia. Teneatur ergo discrimen inter οὐρίαν & ὑφισόμηνα.

Quae est declaratio nominis

Personarē

1. Vocabulum persona, propriè significat faciem appositiciam, seu larvam, qua & histriones usi sunt in ludis scenicis. Nomen habet à personando.

2. Vocabulum Persona, saxe est nomen relatum, significans esse ordinatum, vel ad administrandum certum officium, vel ad edendum certos gestus ut alius imitatione representetur. Sic dico: Roscius sustinet personam Agamemnonis, id est, ordinatus est, ut ista scenica actione gestu & oratione, imitetur ac representet Agamemnonem.

3. Sed Ecclesia hoc nomine aliter usa est, videlicet in Prædicamento substantiæ, & tamen discernit inter essentiam communem trium personarum & inter subsistens individuum & incommunicabile.

Quid est persona, seu

ὑφισόμην;

Est subsistens, viuum, individuum, intelligens, incommunicabile, non sustentatum in alio.

Quae est declaratio Definitionis:

Viuum opponitur mendacio, & rei evanescēti. Individuum dicitur ad differentiam essentiæ. Intellis-

H 3 gens

gens excludit omnes naturas, brutas. Incommuni-
cabile dicitur, Primum ad distinctionem Essentie, quia
tota communicatur & integris ratione & proportione
est, impariabiliter, & indistracte seu individualiter. De-
nde, ad differentiam animae humanae, que, postquam
discessit a corpore, et si est substantia intelligens &
individua; tamen non habet rationem personae cum sit
communicabilis, id est, cum fuerit unita corpori ante mortem
& in resuscitatione mortuorum, rursus copulanda
cum corpore. Tertio, veteres dixerunt: Idem esse naturam
humanae viri aeterno Filio, & ei comunicari, &
eo conservari ac sustentari, ut significarent in Christo
nato ex virginie non esse duas personas, diuinam &
humanam, sed unum & assumptam naturam esse unum
& unum, & fuisse redactam in nihilum humanam na-
turam, dependentem singulari ordine ad diuinam sus-
tentricem, si non sic gestaretur ac sustentaretur a deo.

Quae non sustentantur: Hoc dicitur ad dif-
ferentiam naturae humanae in Christo, que non est per
sona, quia gestatur & seruatur a diuina, ita, ut hum-
ana non esset, & redigeretur in nihilum, nisi eam sus-
taret, & vivificaret deus. Et hoc decretum illi
factum est, ut cogitemus, totum genus humanum, pe-
ccatum, redactum fuisse in nihilum, nisi hanc ma-
sam nostrae naturae, assumpsisset. Filius per quem re-
sumum genus humanum seruatur, & gestatur, perinde
sicut surculus accipit & haurit vitalem succum ab
bore, cui insertus est.

Quot sunt personæ Diuinitatis?

Tres: Pater, Filius & Spiritus sanctus. Nec sunt plures, nec pauciores, Quia diuinitas sic se patefecit.

Quomodo discernuntur?

Pater æternus est prima persona diuinitatis, non nata, nec aliunde procedens: Sed quæ ab æterno genuit Filium, imaginem suam, & quæ cum Filio & Spiritu sancto, omnes alias res creauit, & earum substantias conseruat.

Filius æternus, est secunda persona diuinitatis, quæ est substantialis, & integra imago æterni Patris, quam Pater sese intuens, & considerans, ab æterno gignit, qua nobis sic manifestata est, quod sit persona, per quam Pater æternus, dicit decretum, & totum ordinem creationis, & reparationis hominum, & mittitur, ut patefaciat Euangeliū, & assumat naturam humanam, & sit Mediator, Redemptor, Iustificator, & Saluator.

Spiritus sanctus, est tertia persona diuinitatis, procedens à Patre & Filio, & est substantialis amor, & letitia coæterna, inter Patrem & Filium, & nos, si sic manifestata est, quod mittatur in corda credentium, ut tales motus, amorem & letitiam, acquiescentem in Deo, in eis accendat, qualis est ipse.

Quid interest inter creare, &
gignere?

Creare, est ex nihilo aliud fabricare, sicut Deus.

H. 4.

coclusa

cœlum & terram, Angelos, & totam hanc mundi
machinam, descendit ex nihilo. Gignere, est alia
de sua essentia gignere.

Quid interest inter nasci, & pro-
cedere?

Nasci est a potentia intelligente, quia Filius cog-
tatione nascitur, & prolatō verbo, nobis ostendit Pa-
trem, & voluntatem eius, per quod verbum, & ipsius
noticiam in nobis accedit.

Procedere est a voluntate, quia Spiritus sanctus
est agitator, seu motor.

Contra:

In Propheta dicitur Filius egredi a Patre.
Alibi autem processus tribuitur Spiritui sancti.
Ergo non est discriimen inter nasci, & proce-
dere, & inter Filium & Spiritum sanctum.

Respondeo: Vocabulum egredi est communis
& generalius, & cum dicitur de Filio, declarandum
est per vocabulum gigni seu nasci. Filius egreditur
Patre genitus, & ut λόγος, & imago. Spiritus san-
ctus autem procedit ut agitator & letificator. It
Filius egredio est generatio, Spiritus sancti est processus.

Discriimen est etiam inter verba Graeca ἐξελθειν
significat exire in genere, ἐκπορευεσθαι significa-
egredi, aut procedere cum motu & agitatione.

DE FILIO.

Quæ sunt præcipue Appellationes Filij
in Scriptura?

Filio Dei in scriptura tribuuntur plura nomina,
ex quibus alia tribuuntur ipsi, respectu æterni Patris seu
generationis æterno propter quā est ὁ μορθιος æter-
no Patri. Alia respectu officij. Alia respectu utriusq;

Præcipua nomina sunt, quod appellatur λόγος
& imago.

Quare nominatur λόγος?

Iohannes nominat æternam naturam in Christo
λόγον, & haec appellatione expressè utitur in hac
significatione, in exordio suæ narrationis, & bis in
Epistola sua.

Tenenda est autem hæc Regula.

Conserendum est, ubi disciri scriptura de Filio
loquatur, ubi de doctrina, & voce reuelata. Quia
Filiū in infinitum oportet discerni, à sonis externis,
& à nostris cogitationibus.

Dicitur λόγος duplici respectu:

Respectu æterni Patris, & respectu nostri.

Respectu Patris, quia aeternus Pater, intuens &
considerans se, cogitatione gignit, seu eloquitur inter-
gram, & substantialim imaginem suam, filium λό-
γον.

Respectu nostri: Quia est persona, immediate
proferens Euangeliū, ex sinu æterni Patris, alios

H. 5. quenos

quens Patres, conseruans ministerium Euangelij, o
immediatè in eo est efficax, ostendens Patrem, et mi
ficans corda credentium.

Vnde sumitur declaratio prioris
respectus?

Ex dicto Iohannis, qui narrationem fuit e
Genesi: DIXIT DEVS. Et addit: Omnia p
hunc λόγον facta esse. Ergo est λόγος, respect
Patris.

De modo generatiois. Declaratur ex vocabulo, imaginis, quod ost
cū nos filius et cū
sumus, et ab omnī
adūnus, et non intel
ligamus, de spūre nec debemus
nec possimus. Alibit de Deo intelli. declaratio nis?
q̄m̄, q̄ia d̄e s̄t p̄m̄. Ab anima homini, in qua sunt mens, cogitatio
non valēt, n̄t
multa r̄iesam q̄ae est imago rei cogitatæ, & motus, qui est imp
rovisim⁹. & s̄t spiritum. Hæc fabricatio hominis, est communi
taates intelli. ḡne nō sumus factio de Dœ.

idoneus. inq̄t Chuſſet. Aeternus Pater est veluti mens. Hic seſe intell
Sciens filium dñi & perfectè cognoscens, cogitatione illa gignit imag
inē, et, ut n̄m suam. Ut cū homo cogitat amicum, illa cogi
tatione inq̄t tōne mox format imaginem eius.

Imaginationem cū arte origine
et ante dies Jeſu: et, ut Paulus Quid autem interest?
reddidi spiritu tunczone Nos formamus imagines euanescentes. Sed co
secularia, et Eternum Pater gignit imaginem non euanescentem; si
veniam et ab omnī. Φ15α μλνορ & δμοκτορ, in qua imagine lac
autem genitrix Patris sapientia, & bonitas.

Et, a ſequi ne caligine Vnde sumitur declaratio alterius
haec inbetibus nospi: non
ſumus. Mors deficit, vox ſileat, non respectus?
hominum karbum, sed et Anglorum. Licit ſeſe quod genitrix ſit, non licet ſeſe, quonodo genitus ſit. Generatio cogitū. Cetera propria dicuntur
ſyntaxis. Si leonis honoratum, inq̄t Bafilius, nec diuina quando, nec
quaeras quonodo, quia impotabilis, non respectus. Argentos, et
et ab aliis genitly et filios dñi Patris. Et nō q̄ in tempore ad hui
vnius. a ſequi euāndiem diuina, q̄ in defensione genitrix
ſumus. breviter etiam ibi ad alterius ſeſe, per me invenimus, vnde respectus
hoc declaramus.

Ex multis dictis Scripturæ: Filius qui est in similitudine Patris, ipse enarravit nobis. Et ego sum qui loquor vobis ab initio. Et Esaias eum nominat Consiliarium, id est, veracem Legatum Patris. Idcō inquit Nazianzenus, complectens & trung; respectū: Dicitur λόγος, quia sic se habet ad Patrem, sicut ad mentem sermo, et quia est ἔξαρτης, id est, proferens Euangelium.

Quomodo declaratur vocabulum

Imago:

Teneantur verba ex Epistola ad Ebræos: Qui est χριστός ματής δόξης, καὶ χαρακτήρ ὑποστάσεως & utrū. Filius per quem secula fecit, est splendor lucis, et imago substantiae aeterni Patris. Visitata enim phrasis apud Ebræos est, dicere gloriam pro luce.

Nominatur imago Patris, respectu arcanæ generationis à Patre, et collationis cum Patre. Natura conditrix in Christo, non est euangeli sonus: Sed est imago subsistens, viua, νομὴ τυποῦ id est Patri. Hæc imago substantialis, fulget in Christo nato ex virgine, qui propter imaginem substancialē, in ipso fulgentem, recte dicitur εἰκὼν τοῦ θεοῦ τοῦ χριστοῦ, id est, imago Dei invisibilis, ut ostendit Epistola ad Colossenses.

Deinde nominatur imago respectu patefactionis erganos. Filius est fulgor ostendens patrem. Talis est Pater, qualem Filius esse annunciat, ut sermo est imago mentis. Et proponitur ista imago
invisibilis.

visibilis, ut discernamus Deum, ab omnibus communi-
tatijs numinibus. Ac mutatur ad nos, ut rursus p-
eum fiamus imago Dei, hoc est, ut luceat in nobis q-
nitio Dei, per Filium accensa, qua rursus efficiam-
conformes Deo, ut 2. Corinth. 3. dicitur.

Recita confirmationes, quae ostendunt
quod λόγος sit ὑποστάτης. Et: Quod i-
Christo nato ex virgine, sine duæ
naturæ, diuina & humana.

Inter præcipuas confirmationes teneatur testimoni-
num primi capituli Iohannis, qui consulto descrip-
tionem Christi exorsus est, à natura diuina, qua est,
Ignatius loquitur, λόγος δύστικός.

Ita sunt declarandæ Propositiones præm-
capitis Iohannis

In principio erat λόγος, id est, Filius Dei sa-
ab eterno, ante mundi conditionem. Principium an-
hic significat, sicut in Genesi initium huius mundi.

Tunc cum nondum essent creaturæ, erat λόγος.
Est igitur natura Deus.

Valet consequentia à proprio. Quia ab eto-
no, ante mundi conditionem, nulla fuit alia natura, m-
sola essentia omnipotens, increata. Cætera corpora
sunt condita in Principio, id est, certo tempore.

Et λόγος erat apud Deum. Discernuntur pa-
sonæ diuinitatis, & describitur, qualis sit persona Filii.

Filiij
sed a
enimi
d'nat
viro
nus a
gine
preta
confi

Meta
intell
est, a
sumē
monj

finit.

320

Ἐ λόγος ἡμ πρὸς τὸν θεόν.

Ergo alia est Persona Patris, alia Filii.

Præposito προστασί ut hypostasis Patris ab hypostasi Filii distinguit, ita non otiosam sententiam continet, sed deliberationem & colloquium significat. Graci enim sepe eam de colloquio usurpant, ut Xenophon διαλέγοντες προστασί. Et Thucidides: λόγος εἰπεῖ οὐ προστασί σε. Sese aspiciens Pater aeternus ac sese considerans, ac secum loquens gignit imago φισά μονην καὶ απαραθαντον. Hac interpretatio & hypostases distinguit, & eandem σοιας confirmat, cum in Deo nihil non οὐσιώδης consideretur.

Δόγος erat Deus: Predicatio regularis est, non Metaphorica, ut contendebant Ariani. Nam Deus non intelligitur de officijs diuinis, quia narratio instituta est, ad descriptionem de Essentia diuina: Sed proprijs sunt de aeterna, & omnipotente Essentia. Et Syntaxis monstrat articulus græcus, additus subiecto.

Sequens membrum est declaratio prioris:

Omnia sunt facta per Filium.

Ergo est natura Deus.

Quia sola essentia omnipotens est creatrix, non finita.

Sine ipso factum est nihil.

Omnia corpora sunt facta per ipsum.

Quod factum est,

Excerptio

Exceptio est. Excludit peccatum et motu
Quae non sunt creatae a Deo.

In ipso vita erat.

Primum est Prædicatio regularis. Deinde Ma
leptica.

Ipse est vita.

Id est, viuens, et perfecta imago æterni per
splendens in tota natura assumpta, lucens etiam
minibus, et viuificans ipsos.

Vita est lux hominum.

Illuminans, docens et letificans homines. Est
persona, per quam immediate restituitur imago Di
homini.

Verbum caro factum est.

Illa persona certo tempore assumpsit natu
humanam, in alio virginis.

Ergo $\lambda\circ\gamma\omega$ est alia persona distincta a Pe
Quid clare discernuntur Christus, et Pater.
Pater non assumpsit naturam humanam. Ac si
significatur, duas naturas esse veritas in Christo.

Huc referantur dicta ad Ebreos, et Colossos
que testantur, filium esse substantialem imaginem
terris, et θυρατον patri. Admodum perspicue
describuntur due naturæ in Filio in dicto Pauli
quod extat Rom. 9. Ex quibus est Christus secundi
værem, qui est Deus benedictus in secula.

Nunc considerentur hæc argumenta, quæ complectuntur fontes confirmationum de natura diuina Christi.

1. Argumentum.

Inuocatio est honor, qui debetur soli Deo, & nibil est inuocandum, quod non est natura Deus, iuxta dictum: Dominum Deum tuum adorabis, & ei soli seruies. Quia inuocatio naturæ absentis, tribuit illi laudem omniscientia & omnipotencie.

Vniuersa scriptura Prophetica & Apostolica, affirmat Meßiam esse inuocandum.

Ergo in Meßia est natura diuina.

Minorem probo ex perspicuis testimonij: Psal. 45. Ipse est Deus tuus, & adorabis eum. Ita inuocat eum Iacob: Deus Abraham & Angelus, qui eripuit me ex cunctis malis, benedicat pueris istis. Et Stephanus inquit: Domine Iesu, suscipe Spiritum meum. Et perpetua precatio est Ecclesiae: χειρὶ θλέψομ.

2. Argumentum.

Omnipotentia & omniscientia sunt proprietates congruentes soli naturæ diuinae.

In Meßia est natura omnipotens, omniscia, & exaudiens.

Ergo λόγος est ὑφίσταμενος, & natura Deus.

Minor confirmatur. Manifesta assertio est in scriptura Prophetica & Apostolica, quod in Meßia sit natura creatrix. Ut dicitur: Mundus per ipsam

ipsum factus est. Per eum condita sunt omnia, Colloffenses. Item: Messiam redditum iustitiam, uitam eternam ut dicitur: Ego uitam eternam dono. Et: Quaecumque Pater facit, haec et Filius similiter facit.

3. Argumentum.

Testimonia Prophetica et Apostolica affirmant, fuisse Messiam, ante assumptionem naturae humanae, cumque perpetuo affuisse Ecclesie, per eum Ecclesiam immediate conditam, et conservatam esse, cumdem modo ante et post assumptionem naturam humanam, efficacem esse in membris Ecclesie.

Ergo $\lambda\delta\gamma\sigma$, iste Christus est Omnis.

Dicta sunt: Antequam Abraham nascitur ego sum. Glorifica me ea gloria quam habui apud antequam mundus conderetur. Paulus affirmat: Christum affuisse populo in deserto. Dixit Dominus minino meo, sede a dextris meis &c. Egressus a ante dies mundi.

Post istas confirmationes, sint etiam in conspectu testimonia Prophetarum, & laudatorum scriptorum in Ecclesia veteri, ante Nicenam Synodum.

Prima promissio, edita de semine nasciturum mulierem, et repetitiones eiusdem, testantur: In Me

esse naturam, vetricem mortis, instauratricem vitæ,
& exaudientem inuocantes.

Adolescentes ediscant dictum, quod extat in 17.
capite Paralipom: Aspicis me in forma hominis, qui
in excelsis es, IEHOVAH DEVS.

In forma quod nos hominis, placidissime Christe,
Aspicis, & tamen es conditor ipse Deus.
Et nostram massam miseratus, crimina deles,
Et vita eternæ gaudia vera dabis.
Hæc grati canimus tua dona, simulq; precamur,
Tu nos vt doceas, luce regasq; tua.

Simplicissima & Grammatica enarratio hæc est:
Traditur confessio de stragis natura in Messia.

ASPLICIS ME. Hic Dominus nos miseris
aspicit, curat, protegit, non tantum in communibus
naturæ periculis: Sed etiam aduersus Tyrannos, &
Diabolos. Seruat nos in morte, ne opprimamur a terro-
nis malis. Huc respicit dictum Christi: Abraham vis-
dit diem meum, & lætatus est.

FORMA HOMINIS: Significat naturam
humanam, & poenas nostrorum peccatorum, quas ipse
sustinuit, cum esset sine peccato. Hoc imitatus est Paus-
lus, cum inquit: Qui cum esset in forma Dei, seipsum
exinanivit, formam serui assumens. Et tamen ille Dos-
minus est IEHOVA seu natura Deus, sic induens
formam hominis, vt in se poenas nostrorum peccato-
rum transferat, nobis vero donet suam formam, que
est

est iustitia Dei, & vita liberata à peccato, mortu
onibus ærumnis, sicut scriptum est, Eum, qui
nouit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut nos
mus iustitia Dei in ipso.

Hieremiac 13. Et hoc est nomen, quo
vocabunt eum: I E H O V A iusti
tia nostra.

Tribuitur hic Christo nomen Dei proprium,
aut Propheta, Messiam vocari, id est, invocari hu
de, quod sit germen David, & Deus omnipotens.

Ac iuniores meminerint hanc regulam: Aſſe
rationes de omnipotentia, & de invocatione, tribus
Meſſia, quæ adduntur plerunq; à Prophetis, refut
præstigias Iudeorum, & corrupſentium nativ
ſignificationem appellationum.

Ignatius, Episcopus Antiochenus, qui famili
fuit Apostolis, & Christum vidit post resurrectione
& qui sub Traiano, iam senex, Romæ bestijs obiit
est, scripsit in Epistola ad Trallianos: Quod unus D
eſe patefecerit per Iesum Christum Filium, ὃς
& τοῦ λόγου δύ πότος δὲ τὸ θυτιώδες.

Notissima fit etiam adolescentibus confesio G
orij Neocæsariensis, qui miraculis clarus fuit,
vocatus fuit ad cognitionem contra Samosatenos
Unus D E V S, Pater verbi viuentis, sapientie ad
dantis, & imaginis sue integer integre genitor, Pa
B

Filiū unigeniti, Vnus Dominus, solus ex solo, imago Patris, Filius sempiternus ex sempiterno. Vnus Spiritus sanctus, ex Deo substantiam habens, qui per Filium apparuit, sanctificans, per quem Deus super omnia cognoscitur.

Et Ecclesia Græca refinet Hymnum, in vsu familiari, quem nominat carmen ter sandum, eumq; accessisse dicitur, permanens ab Apostolis, testibus Basilio & Nicephoro, in quo dulcis est asseveratio, de natura diuina Filii, ex præsentia eius in Ecclesia:

Φῶς ἡλιαρόπ αγίας δόξης, ἀδανάτος πατέρες,
ἐνεργίας, αγίας μάκαρος, Ιησοῦ χριστού, ἐλθόντες ἐπὶ^{τούτης} τὴν ἡλίας δύναμιν, οὐδὲντες φῶς εἰστρινόμ, οὐ μηδέ
μεν πατέρας, οὐδὲντοι μη, οὐδὲντοι πνεῦμα, θεομ.
Ἄγιος ἐγένετο πάσιν καιροῖς ὑμνεῖται φωναῖς ἀστοῖς
αἰγαῖς, θεοῦ: γῶνι μὲν διδοῦντος. Διὸ δοκόσμος σὲ δο-
ξάῃς.

O lumen augustum, sanctæ lucis, immortalis
Patris, cœlestis, sancti, beati, Iesu Christe, postquam
peruenimus ad Solis occasum, et intuemur vespertinum
lumen, laudamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Deum. Dignus es, et in omni hora faustis vocibus
celebreris, Fili Dei, qui das vitam. Ideo mundus glorificat.

DE VNIONE DVARVM NATURARVM IN FILIO.

I 3

Q 10

Quæ persona assumpsit humanam
naturam?

Filius, qui est coæterna imago æterni Patris,
nominatur λόγος à Iohanne, assumpsit naturam
manam, in Maria virgine, matre, Ut Iohannis pri-
dicitur: Et verbum caro factum est.

Quot sunt modi præsentia
Dei?

Quatuor:

1. Est præsentia vniuersalis in conservati-
on substancialium, qua sic adest Deus omnibus creatu-
bonis, & malis, ut conseruet earum substancialias, tan-
tisper, donec vult eas conseruare. De hac vniuersali
præsentia dicitur: Cœlum & terram ego imple-
dici Dominus. Et notus sit Versus:

Enter, præsenter, Deus hic & ubique potenter.

Res destruuntur, quando Deus eas amplius
conseruat.

Ergo hæc præsentia est separabilis.

2. Modus præsentia, nominatur specialis, q.
Deus est in beatis, scilicet ita, ut non tantum scruti-
stantias: Sed sepe eis communicet, complens eos
luce, & iustitia, & vivificans eos vita æterna, & im-
mediate conspicitur ab eis. Et quanquam non discri-
dit ab eis, tamen Deus, & Angelus beatus, seu hom-
beatus, non sunt unum ûph/σάμωρ: Sed adest in so-
cietate, & re ipsa est separabilis. De hoc modo dic-

etur: Deus erit omnia in omnibus, scilicet in beatis, id est, sic erit in eis, et non sit simul peccatum.

3. Modus nominatur etiam specialis, quo est in Sanctis in hac vita, non tantum seruans eorum substantias, sed etiam efficiens in eis nouam lucem, & motus sibi placentes, & conspicitur non immediate, aut visibiliter, sed per verbum. Hanc praesentiam separabilem esse manifestum est, iuxta dictum Petri Apostoli, de redcuntibus ad comitum.

Ac sciendum est in hoc tertio gradu comprehendi praesentiam Filii Dei in ministerio, qua ipse reuebra adest Vrbo & Sacramentis, iuxta prmissionem suam: Ero vobiscum usq; ad consummationem seculi. Nec tribuatur voci Euangeli, aut visibilibus signis Sacramentorum, vis Physica, vel Magica, immutans hominem nihil tale cogitantem, aut etiam repugnantem, si Enthusiastae fingunt, sed loquamus de praesentia voluntaria, libera, & viuifica, qua ex pacto Filius Dei, per Spiritum sanctum efficax in mente, & voluntate hominis agentis Penitentiam exhibit beneficia illa, quorum fit denunciatio voce prmissionis, aut quorum fit obsignatio, & applicatio, in vero usu Sacramentorum.

Estq; hic tertius gradus praesentiae propter hominem, cui facta est prmissio. Quia in hac vita Christus est efficax per ministerium, & non aliter, iuxta illud: Euangeliu[m] est ministerium spiritus. Item: Euangeliu[m] est potentia Dei ad salutem omni credenti.

I 3

4. Modus

4. Modus longè discernendus ab alijs:

Est talis præsentia, qua secunda persona diu-
tatis, assumpsit humanam naturam, non solum infes-
rabiliter, sed ita, ut sit unum completum ὑπέρ illa
illa natura humana, & $\lambda\circ\gamma\Theta$, assumens natura
humanam & ut $\lambda\circ\gamma\Theta$ naturam humanam no-
quam deserat, utq; in Christo ex virgine nato habet
omnis plenitudo diuinitatis καὶ μετάκηνος , id est,
sint tantum particularia dona, ut in alijs sanctis
beatiss, sed immensa perfectio & omnipotentia, &
freatia perficiens omnia in omnibus suis membris, q
 $\delta\lambda\circ\gamma\Theta$, qui est essentialiter Deus, & natura
sumpta sunt una persona. Hic quartus modus no-
natur unio Hypostatica, vel personalis.

Quid est vnio hypostatica?

Est quæ personam unam constituit ex duabus
turis, id est, qua sola hæc persona λόγος affi-
humanam naturam non solum inseparabiliter, sed eti-
tali unione, ut sint unum υπέρα μηδεποτ, utq; assumere
natura totam habeat ordinem ad λόγον assumere
ut massa illa non esset, nisi sic gestaretur. & sustine-
tur à λόγῳ.

Qualia ostenduntur exempla huius vniōnis :

Nullum exemplum huius unionis est in Creaturis quod prorsus congruat. Vetus autem, ut aliquando declarat hanc unionem, ostendit hominem. Unde in symbolo Athanasij dicitur: sicut anima rationis

¶ caro unus est homo: Ita Deus & homo unus est Christus. Et uerba hec apud Iustinum leguntur digna memoriantur: πλὴν τοῦτον ἐνωσιπέντε φυχῆς πρὸς σῶν μανόντας δύντωσεν δὲ δώκαστην καὶ ἀρμόδιον γέγοντο παραγόματα, εἰ καὶ μή οὐ πάντα. Ητούπ, id est, Quidam unionē hypostaticam, ut anima & unio ad corpus intelligentes sic et enarrarunt. Quod exemplum sicut concinnum est: Etsi enim non per omnia congruit, aliquomodo tamen congruit.

Sicut anima, et corpus hominis, sunt unum completem ὑφίσαμέν τοι: Ita unitur unione Hypostatica λόγος, et natura assumpta. Et sicut anima gestat, et vivificat corpus: Ita natura assumpta, sustentatur a diuina. Et ita tota natura hominum, seruatur a Filio, cui credentes inferuntur, tanquam surculi arbori, qui accipiunt vitam, et vitalem rationem a trunco. Ac sicut discedente anima, corpus extinguitur, reditus in cineres et clementias: Ita assumpta massa, reditus geretur in nihilum, si non gestaretur a λόγῳ. Et nisi factum esset hoc decretum, de copulatione duarum naturarum in Filio, totum genus humanum, funditus fuisse et extinctum. Hac similitudine usi sunt Iustinus, Athanasius, Augustinus et Cyrilus.

Quae est dissimilitudo in exemplo?

Anima deserit corpus, sed naturam humanam, quam semel assumpsit λόγος, nunquam deserit. Sic enim Athanasius inquit: dialogo 4. de sancta Trinitate: Διὰ τὸ ωδός ήγειρά ἐνωσις, ηγειρά

Πιάτημ σωτηρία μ τὸ πάθος σῶσαι γε θέπαθε παθεῖμ δέ θέλω μ ἡνωσειρ δὲνώσαι
τεφῆκεμ, Id est, ut pati posset, assumpsit huma-
naturam, et ut nos saluaret, passus est. Volens
nos saluare passus est, et volens pati vniuit sibi na-
ram, quare assumpsit, et quod semel vniuit sibi, n
quam postea dimisit.

Recense regulas obseruandas in doctrinā
de vniione duarum naturarum in
Christo.

I. Regula.

Assumpsit λόγῳ humanam naturam in
gram, et incorruptam, corpus et animam sine pe-
cato, habentem proprietates naturales, omnes virtus
appetitiones, naturae humanae proprias, et ordinatae.
Item, eas infirmitates, quae sunt poena, non peccatum
delicet, naturam humanam passibilem, et mortale-
sentientem dolores, et alios affectus, sine peccato, si-
dicitur ad Ebreos: Non habemus Pontificem, qui
non possit compati infirmitatibus nostris.

2. Regula.

Non facta est conuersio unius naturae in alteram
vel confusio, sed utraq; natura retinet suas propri-
tates, sine confusione.

3. Regula.

Doctrina de communicatione idiomatum no-
strat discrimen inter Christum, et alios Santos.

inter unionem hypostaticam, & societatem, seu auxilio
lum Dei, in alijs sanctis.

4. Regula.

Discernendae sunt appellationes, significantes proprietates naturarum, ab appellationibus, que significant officium. Quia nomina officij competunt toti personae, non alteri naturae secundum.

5. Regula.

Filius δούλος consideratur duplice respectu. Aliás quo ad essentiam diuinam, et Deus dator bonorum cum Patre & Spiritu sancto, aliás, quo ad officium, ut persona missa, ad ministerium redemptionis, & salvationis.

6. Regula.

Diligenter considerandi sunt modi loquendi, ubi propositiones verae sint communicatione Idiomatum, in quibus nequam sit confusio naturarum, ubi in abstracto natura secundum se consideratur, nec comprehendatur persona, ubi non fiat mentio proprietatum seu idiomatum alterutrius tantum naturae, sed appellationum officij competentis personae, que est Deus & homo, habens actiones in utraq; natura: Item, que propositiones receptae sint, que non receptae.

Quid est communicatio Idiomatum?

Est Prædicatio, in qua proprietas unius naturae, dicitur de persona in concreto, & significatur, in Christo duas esse naturas, non tantum ita, ut altera sit socia

I 5

& separata.

σ separabilis, sed sic, quod λόγος assumpsit humanam naturam, miranda unione, inseparabili personali.

Quis est fons doctrinæ, de communione Idiomatum?

Vnio Hypostatica, σ distinctio proprietatis cuiuslibet naturæ.

Quæ est ratio propositionum, & modorum loquendi?

Propositio in abstracto, significat naturam sündum se consideratam. Propositio in concreto, significat personam seu ὑφισά μλυορ. Non igitur vera Propositio: Natura diuina moritur, vel vulneratur. Sed ista est vera: Deus est mortuus, Dominus gloriatur crucifixus.

Quid interest inter istam propositionem

Patiente Baptista, D E V S patitur, Et

istam: Patiente Christo, Deus.

patitur?

Respondeo: Prior propositio figurata est vera per Metaphoram. Quia relatio vel contemplatio ad Deum pertinet, ut contumelia Legati, pertinet ad Dominum relatione, vel cogitatione. Interea vobis accipit Iohannes, non D E V S.

Propositio altera: D E V S patitur, loquens de Christo, et si est inusitata: tamen non est figura seu Metaphorica. Quia haec persona patitur, accipit

vulnus, & moritur, quæ est natura Deus, etiam si laceratio tantum sit in corpore, Nec enim intelligitur Physica confusio naturarum.

Recita testimonia confirmantia hos modos loquendi.

Antequam Abrahām nasceretur, ego sum. Cruzifixirunt Dominum gloriæ. Videbunt in quem consfixerunt. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. Iste formæ nullam significant uel naturarū uel proprietatū confusione m. Quod probo: Quia de uno & eodem Christo hæc dicuntur, & tamen intelligi discrimina naturarum oportet. Nec sit diuulso personæ, sed sua cuique naturæ proprietas attribuitur. Sicut particula distinctiua manis festè ostendit. Rom. 1. Natus ex semine David secundum carnem. Item: Act. 2. Resurrexit secundum carnem. Item: 1. Pet. 4. Christus passus est carne. Retinenda est igitur personæ unitas, & tamen non confundenda sunt naturæ. Hic addantur & testimonia ueteris statis. Ireneus inquit: Mortuus est Christus, quiescente uerbo. οὐσικόντος τοῦ λόγου. Item Hieronymus: Passus est filius Dei secundū id, quod pati poterat. Item Athanasius dialogo 4. de S. Trinitate: ὁ θεός λόγος ἐνδυόμενος τῷ φύσει τῆς θεότητος ταπαινωθῆνας μεχρὶ θανάτου, ἔλαβε μὲν τῷ ἐκ μαρίας ἐμψυχορ εἴη μα, τὸ δυνάμενορ ταπένιω θῆναι μεχρὶ θανάτου. Οὐ γάρ φύσει θεότητος ὑπέρμερος διπέθανεν, ἀλλὰ ἐνώπιος ἐντῷ σῶμα ἐμψυχορ τὸ δυνάμενορ μένει.

Item:

Item de communicatione Idiomatum, inquit Theodosius: Communicatio nominum non facit confusione naturarum, οὐ σύγχυτιρ ἐιργάσατο τῶρ φύσεις ή κοινότης τῶρ ὄνομάτωμ. In Synodo Ephesina p̄ori dicitur: Patiente Christo, paſſio refertur ad Domini verbum; nam λόγος eam ſibi applicat, non quod ſua natura pati poſſit, ſed quod corpus illud, quodipq; uo proprium factum eſt, patiatur. Et alterius ſimile decretum eſt: Si quis dicit, quod in paſſione crucis, Iorem uoluuerit Filius Dei, diuinitate, & non carnali & anima rationali, quam aſſumpſit in ſerui formam dixit ſancta Scriptura, Anathema fit. Vide capitulo libri 9. Tripartitae historie.

Discerne modos uſitatos loquendi ab inuſitatis, & non receptis.

Uſitatæ & receptæ ſunt hæ propositio[n]es: Υπερ est Deus, λόγος est homo, Christus est Deus. Christus est homo. Iſta eſt prorsus falſa: λόγος creatura. Hæc: Christus eſt creatura, reiecta eſt, ppter infidias Arij, et ſi natura aſſumpta, vere eſt creatura. Nec recipiuntur iſta: Christus incepit eſſe. Ita Christus factus eſt. Sed hæ receptæ ſunt: λόγος etus eſt homo, & filius Dei incarnatus eſt, verbum vero factum eſt &c. & tamen Græci mollius dicunt λόγος σόγος εγένετο. Recte etiam dicitur: λόγος aſſumpſit naturam humanam. Non dicitur uſitatus λόγος aſſumpſit hominem, quia homo eſt nomen in tegi

tegre personæ. Et ipsa est Ecclesia his formis loquendi: persona assumpit naturam. Aut: duæ naturæ sunt unitæ. Aut: Natura humana unita est Filio Dei, unione hypostatica seu personali. Non vero dicitur: Natura seu essentia diuina assumpit humanam. Nec: Natura diuina est assumpta. Poetica figura est, cum dicunt: Deus induit humanam naturam. Aut λόγος induit hominem. Has Poeticas figuratas recte interpretamur, ne ab unione personali discedamus. Reiccta est & illa Propositio: Christus est compositus, seu compositum ex natura humana, & diuina.

Quæ sunt nomina officiorum?

Mediator, Redemptor, Saluator, Rex, Sacerdos, Pastor. Ista communia sunt, seu conueniunt toti personæ, quia officium habet actiones in utraq; natura. Et in his actionibus, quæ ad officium pertinent, agit utraq; natura, cum communione alterius, quod sibi proprium est, verbo scilicet operante, quod verbi est, carne exequente, quod carnis est, ut recte dixit orthodoxa uetus, Nec haec appellationes, Mediator, Sacerdos, Rex, tantum intelliguntur de natura paciente, & moriente, sed de persona placante, uictrice, exaudiente, exhibente promissiones. Ut quidem suo loco hec vocabula declarabuntur.

BREVIS EXPLICATIO ALI
quot Argumentorum Iudaicorum &
Arrianorum.

Doctrina

Doctrina de Filio Dei, Domino nostro Iesu Christo, facit discrinem inter Ecclesiam, & omnes congregations. Ideo hanc ab initio mundi acerbissimam oppugnauit Diabolus. Odio DEI mox ab initio pulit blasphemum Cain, ut doctrinam de Filio Dei rideret, & negaret eum adesse in Ecclesia. Secundum sunt deinde maiores tenebre in furoribus Ethnicorum comminiscientium tetra Idola, ex quibus aliqua perfuerunt contumeliosa in Filium Dei, ut narrations Pallade, & similia.

In populo etiam Dei, Pharisæi & Saducei, in publicè contenderunt, in Messia non futuram diuinam naturam. Aetate Apostolorum, Ebion & virthus eosdem Iudaicos furores renouarunt, qui refutati à Iohanne Apostolo, & auditoribus ipsius

Sed postea quidam PAULVS SAMOTRENVS, Syrus, Antiochie Episcopus, eadem via sparsit, & testimonia Iohannis, de diuina natura Filij astutè elusit. Occasio haec fuit:

Schola Alexandrina, in qua florebat Plotini Ammonius, quærebat mitigationem controversiarum religione, & proponebat concinnitatem blandiorationi, & monstrantem consensum inter omnem religiones. Ideo dogmata absurdorationi, transformata in Allegorias: ut doctrinā περὶ ἀρχῶν: & uolebat dissensiones, concutientes orbem terrarum horribiliter, tantum esse λογομαχίας. Hanc concinnitatem arripuit Samosatenus, qui captabat plausus Gymnasii Zenobius.

Zenobie Regine, quæ fuit imbuta opinionibus Iudeis, à qua deinde defensionem habuit Samosatenus, cuius argumentum tale fuit.

Vocabulorum usus, sumitur ex communi consuetudine lingue. $\lambda\circ\gamma\circ$ usitate significat sonum euanescentem, uel deliberationem seu propositum. Imago uero significat umbram rei alterius.

Nec ista uocabula sunt nomina substantiarum, sed accidentium.

Ergo apud Iohannem & Paulum, per istas appellationes, nō est intelligendum $\nu\varphi\imath\sigma\mu\lambda\omega\rho$, sed quiddam accidentale. Ita igitur enarrabat propositionē Iohannis: In principio erat $\lambda\circ\gamma\circ$, id est, ab omni æternitate D E V S decrevit, quod uelit se patefacere generi humano, missō hoc excellente doctore Christo. Nominatur igitur $\lambda\circ\gamma\circ$ illud decretum in Deo, & deinde ipse sonus promissionis editæ. Resuscitarunt hunc furorem, nostra ætate, Scruetus Hispanus, & quidam eius Satellites, Diaboli tubæ.

Respondeo ad Maiorem: Intellexus sermonis in Ecclesia, sumitur ex fontibus scripturæ Prophetice & Apostolice, quæ ipsis appellationibus aliter usa est, quam lingua communis.

Deinde ad Minorem: $\lambda\circ\gamma\circ$ apud Iohannem, non est nomen accidentale, sed significat $\nu\varphi\imath\sigma\mu\lambda\omega\rho$

vincentis

uiuens, & uerè subsistens, ut supra ostensum est in
monijs & rationibus.

$\lambda\circ\gamma\circ\mu$ fuit apud Patrem.
Mundus est conditus per $\lambda\circ\gamma\circ\mu$.

Ergo est nomen personæ.

$\lambda\circ\gamma\circ\mu$ est factus caro, id est, assumpsit naturam
humanam.

Ergo significat personam distinctam à Patre.

Quia Pater non assunit naturam humanam
ncq; illa cogitatio, uel deliberatio atque
Patris, transiit in naturam humanam.

2. Ita enarrant hunc locum ueteres Interpretes
auditores Iohannis Apostoli, & tota uetus Ecclesia.

3. Vniuersa scriptura Prophetica affirmit, Meſſia esse naturam diuinam. Eam igitur sub nomine
 $\lambda\circ\gamma\circ\mu$ descripsit Iohannes. Fuit refutatus Samosatus
nus à duobus præcipue, a Dionysio Alexandrino, qd
intelligebat insidias Philosophorum, & Gregorio
cæſariense. Quod ad uocabulum imaginis attinet, ne
significat hic cogitationem cuanescensem, sed integrum
uiuam & ὑφισάμλυκη imaginem, de qua dicitur
quod sit creatrix mundi, & perpetuò præsens in Eccl^{esi}.

QVIS FVIT ERROR

Arriū s.

Arrius presbyter Alexandrinus, etate Constantini
Magni, aſtute alia ſpecie renouauit furores Samosatu-
ti.

tem. Concedebat λόγον significare personam, sed dicebat, cum non esse coeterum Patri, sed summam creaturam ex nihilo conditam.

Vtus est talibus formis loquendi: ἢ μὲν πότε ὅτε
ἔντη λόγῳ. Erat Pater cum nondum esset λόγος.
Iten dixit: λόγος esse οὐκ ἔντερος, ex non existentibus, id est, ex nihilo. Ita εἰ ipse negat, Filium esse deessentia Patris, & omnipotentem.

Istam Propositionem: λόγος est Deus, transformatum in Metaphoram, ut Deus intelligeretur, genitus diuinum officium, perinde sicut Magistratus noemantur Dij, Psal. 82.

Quomodo refutati sunt furores

Arrij:

Ex tribus fontibus deductae sunt refutationes.

1. Narratio apud Iohannem ostendit λόγον esse nomen personae omnipotentis, quia dicitur:

Erat in mundo, & mundus per ipsum factus est.

Ergo in Christo est natura diuina, conditrix cum

Patre. Huc pertinent omnia similia scripture testimonia.

2. Scriptura discernit Filium unigenitum, a filiis adoptionis, ut ostendat in Christo naturam diuinam.

3. Tota Scriptura tribuit Christo omnipotentiam, omniscientiam, & præcipit cum esse inuocandum.

Ergo est natura Deus.

Nunc breviter respondeo ad præcipua argumenta.

K.

1. Argue

I. Argumentum.

Deus non patitur, nec moritur.

Christus est passus, & mortuus.

Ergo non est Deus.

Respondeo ad Maiorem. Concedo, diuinaturam nec pati nec mori, sed tamen propositio vera in concreto: Deus patitur, Deus vulneratur, Deus moritur: De Christo Deo & homine, propter unionem hypostaticam duarum in ipso naturarum. Intelligenda est enim communicatione idiomatum.

Minor Christus mortuus est, scilicet secundum naturam humanam. Regula enim certa est: Cum Christo duæ sint naturæ, quædam propria enim natura non impedit, quo minus adhuc altera natura, propria autem sunt naturæ humanae, edere, bibere, dormire, lacerari membra, pati, mori. Sed haec non impedit, quo minus adhuc diuina natura. Nam diuina quiet moriente Christo, id est, ceperit iræ eternæ Patriæ versus peccatum generis humani, non exeruit pressus, & voluit hanc humilitatem, & obedientiam.

Itaq; Petrus inquit: Christum passum esse et. Et Irenæus piè dixit: Christum crucifixum, & mortuum esse requiescente verbo, ut crucifigi, & non posset. Nec tamen ἀόγος naturam humanam deruit in passione, & morte, sed quamuis facta est separatio animæ Christi à corpore, sicut dicitur: Exspirasse in cruce; tamen interea natura diuina adiutrix, & corpori quiescenti in sepulchro, & anima separata

Separata à corpore. Ac sicut voluit mori naturam humanam: Ita voluit etiam eam non manere in morte, iuxta illud: Ego habeo potestatem ponere animam, & rursus eam sumere.

2. Argumentum.

Christus dicit: Pater maior est.

Ergo Filius non est natura Deus.

Respondeo: Nego consequentiam, & ratio est, quia quod in antecedente citatur dictum Christi, loquitur non de essentia, sed de officio Filii. Maior me, scilicet, missis ad hoc ministerium humiliationis. Duplum tamen considerandus est Filius Dei, Aliás ut Deus dator bonorum cum Patre & Spiritu sancto. Aliás ut persona missa. Obedientia vero, & missio, non tollunt equalitatem essentiae.

Veteres respondent ad hoc argumentum, ex communicatione idiomatum. Est maior me, scilicet, secundum naturam humanam. Haec responsio minus est opposita, quia Christus loquitur de sua persona, non de altera natura secundum.

3. Argumentum.

Honorans est minor honorato.

Filius honorat aeternum Patrem.

Ergo est minor Patre.

Respondeo: Nego Maiorem: Honor est nomen ordinis, & non tollit aequalitatem essentiae. Propositione vera sit: Filius magis in tota aeternitate honorat

K / 2

Patrem,

Patrem, quam vlli Angeli, aut homines, quia ipse perfectissime intelligit, & agnoscit Patrem, & ideo profecte eum diligit. Sed inde non sequitur: Ergo

Essentia est inferior Patre.

Essentia est eadem, sed differunt relationibus, priuatibus, & officio.

4. Argumentum.

Natura creata non est eterna.

Filius est creatus.

Ergo non est ab eterno. Sed est πλέσιον ὥρτωμ.

Minorem probabant Arriani. Proverbiorum scriptum est: Deus creauit me initium viarum suorum.

Iudaica responsio est: Sapientiam ibi significat non personam, vel υφισθεντον, sed doctrinam redactam. Rectius vero est, fateri, significare ibi Filium, quia additur sapientiam illam fuisse conditricem mundi, semper presentem in Ecclesia, & efficacem in Ecclesia. In citatione dicti Salomonis est fallacia figura dictioonis. In Hebreo textu ita legitur: Dominus posset mihi initio viarum suarum, id est, operum, vel consiliorum. Dicit se esse illam personam, per quam immediate profertur promissio, & quae adest immediate et Prophetas loquitur, & quae adest immediate verbo vocali, & per illud est efficax.

5. Argumentum.

Christi

Christus in cruce clamat: D E V S, Deus meus,
quare me dereliquisti.

Ergo non est natura Deus, Quia natura diuina
non deseruit humanam, si esset natura
D E V S.

Respondeo: V sitatum dictum est: Distingue
tempora, & conciliabis scripturas. Alia dicta loquun-
tur de Christo regnante, alia de Christo humiliato,
& paciente. Hoc dictum loquitur de tempore
humiliationis, & obedientie in morte. Et est ques-
tus ita tristis, ut nostra angusta pectora, non in-
telligent harum rerum magnitudinem. Queritur Fili-
us Dei, non quod natura diuina sit separanda ab hu-
mana, sed quod in sua tristissima passione, nondum sen-
tit consolationem, & liberationem ἡσυχάξοντος
τοῦ λόγου, id est, diuina natura obedientiæ aeterno Pas-
tri, & quiscente, nec mox liberante humanam natu-
ram a morte, & ab horribilibus doloribus interioribus,
quos sustinebat anima.

6. Argumentum.

Deus non potest exaltari.

Christus est exaltatus.

Ergo non est natura Deus.

Minor declaratur ex Epistola Pauli ad Philippens-
is. Vbi dicitur: Christum esse exaltatum.

Iuniores teneant breuem & veram enarrationem
integri dicti Paulini: Sic sitis affecti, sicut & Christus
Iesus affectus erat, qui cum esset in forma Dei, non ras-

pinam arbitratus est, esse aequalem Deo; sed seipsum extinxeruit, formam serui accipiens. Et gestu inuenit est ut homo. Simplicissima interpretatio membrorum ista est: Vocabulum forma mutuatus est Paulus a dicto Davidis: Et aspicis me in forma hominis. Forma Dei, significat Essentiam & potentiam diuinam. Non duxit rapinam, id est, non rapuit. Hoc omnis significat Phrasis ἡ γενέσις οὐ πάγα γένεσις μόνον, id est, cum esset natura Deus, non rapuit contra missionem suam usum omnipotentiae diuine defensionem. Sed seipsum extinxeruit, id est, non usus sua potentia extra vocationem, sed voluit habere obedientiam. Accepta forma serui. Formam servat, & naturam humanam, & proprietates naturae humanae, passibilitatem, letitiam, dolores, mortitatem, sine peccato. Accepit formam serui, videtur, non habentis defensionem, & sustinentis paenitentiam aduersus peccata generis humani. Factus similidine hominum, id est, fuit homo, & quasi similis alijs, scilicet, passibilis & mortalis, sed sine peccato. Gestus inuentus est ut homo, id est proprietas, sensibus & affectibus humanis. Factus est obediens, id est, humiliavit se, non repulit mortem, voluntarie obedientiam, in sustinenda poena, cum sciret habere voluntatem aeterni Patris, ut sic soluerentur Christi pro genere humano.

Ad argumentum Veteres respondebant. Est ex status secundum naturam humanam, factus impa-

bilis & immortalis. Rectius est respondere ex diuina
sitate temporis. Dicitum loquitur non de tempore
humiliationis seu glorificationis, videlicet, Christus
iam liberatum ex morte, & resurrectus ornatum aeternam
& ineffabilem gloriam esse exaltatum ad dexteram aeterni
Patris in regno & in sacerdotio.

7. Argumentum.

Subiectio ostendit in equalitatem.

Filius subiicit se Patri.

Ergo est inferior Patri.

Minor ostenditur ex dicto. 1. Cor. 15. Tradidit
Regnum Deo & Patri. Tunc & ipse Filius subiicit
tur Patri, qui subiicit ei omnia.

Responsio Cyrilli: Nego Minorum. Subiectio seu
obedientia, non tollit aequalitatem essentiae, vel po-
tentiae.

Magis propria responsio est: Paulus loquitur
de officio, non de Essentia. Regnum Christi est aeterna
num. Sed modus differt in hac vita, & post hanc vi-
taem. Modus in hac vita est proprius, hanc personam mis-
serit esse, ad colligendam Ecclesiam, ministerio Euangeli-
j, in quo diuinitas immediate efficax est per Filium
unum, qui est caput omnia in omnibus perficiens &c.
Sed modus regni in vita aeterna erit, non per ministe-
rium Euangeli, quia tunc Deus immediate erit omnia
in omnibus beatiss., & agnoscere eum beati facie in
faciem.

Tunc igitur & hæc persona, Christus, quæ Deus & homo, ut persona missa, seu, in quantum Regis & caput Ecclesiæ, erit sub Patre, seu diuinitatem tente. Ostendet enim suam subiectionem & missionem a Patre, & tradet regnum Patri, id est, adducit regiam citatam Ecclesiam ad Deum, seu in conspectum Patris, ut diuinitas regnet immediate, non in ministerio. Quod hoc agnoscere oportet, quod per Filium rursus ad Dominum tanquam ad caput, adiuncti sumus. Sicut ad Ephesios dicitur: Deo placuit omnia ἀναφελαιώσαι id est, redigere in unum caput, in Christo.

8. Argumentum.

Facere est creare.

Pater fecit Christum.

Ergo $\lambda\delta\gamma\Omega$ est creatura.

Minor probatur ex textu ad Hebreos 3. Deus fecit Christum sacerdotem summum.

Respondeo: Est fallacia figuræ dictio[n]is. Pro id est, libera voluntate ordinavit, seu constituit. Probo: Quia loquitur de officio, non de essentiâ. docetur idem similibus exemplis, ut cum dicitur: Ecce qui non nouit peccatum, Deus fecit pro nobis peccatum, ut nos fieremus iustitia Dei in ipso. Dictum loquitur manifeste de officio, nequaquam uero de essentiâ. Quia essentia Filii non est peccatum, sed Deus constituit, vel ordinavit eum, hostiam pro peccato.

9. Argumentum.

Omniscientia, & omnipotentia sunt proprietates conuenientes soli Deo.

In Christo non est omniscientia & omnipotentia.

Ergo in Christo non est natura divina.

Minorem probo: Matth. 20. dicitur: Sedere ad dextram meam, & sinistram, non est meum dare vobis. Item: Marci 13. De die illa vel hora, nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius, nisi Pater.

Respondetur ex eadem regula: Multa dicta loquuntur de officio, non de Essentia. Sedere ad dextram meam, non est meum vobis dare, scilicet, in hoc officio, quo nunc fungor, missus ad hanc obedientiam, indocendo, & patiendo. De illo die non Filius scit, scilicet, quatenus ad hoc officium docendi Euangelium, in hac vita, missus est. Ad id officium pertinet assuerare, quod sit futurum iudicium, resuscitatis mortuis, sed diem & horam praedicere, ad hoc officium non pertinet.

Qualis fuit controvuersia Nestori?

Nestorius Episcopus Constantinopolitanus, inuenitus, audax, indoctus, & loquax, mouit certamen, de unione naturarum in Christo Deo & homine. Contendebat enim Christo adesse diuinitatem, tanquam sociam vel auxiliatricem, separabiliter, & tollebat unionem hypostaticam. Ita diuellebat naturas, & non concedebat hanc propositionem: Maria est Theotokos, neque istam: Emmanuel, Filius Dei & hominis, est adorandus unicus Christus. Ita vero loquebatur: Propter assumptionem.

sumentem veneror assumptum, propter inuisibilis
adorabilem. Is qui suscepit est, cum eo quis-
pit connuncipatur D E V S. Δόγμα est D E V
et Dominus Christi, C H R I S T V S est θεος
Noli gloriarī Iudee, non enim Deum crucifixum
hominem.

Quales sunt insidiae in illo dogmate?

Suk nouis prestigijs instaurantur contagia
mosateni. Nestorius simpliciter constituebat duas
sonas, & fingebat, Christum esse purum hominem,
ornatum excellentibus dēnis, & propter illam ex-
lentiam, eum nominari D E V M. Ideo tunc exap-
fuit vox cuiusdam Nestoriani, qui dixit: Non
Christo, quod Deus factus est, quoniam si volo, &
possum fieri.

Quomodo refutatus fuit Nestorius?

Ex doctrina de unione Hypostatica duarum na-
rurārum in Christo, & ex pia declaratione forma-
quendi, que nominatur communicatio idiomatis.
Ita enim statuit synodus Ephesina, quam gubernauit
Cyrillus: Non est unio propter excellentiam, non
assistentiam, non propter inhabitacionem diuinam,
efficaciam tanquam per organum. Nec dici debet
iunctio, sed est unio καὶ γένος & εἰρήνη, id est, effi-
cacia ὑπισάρχου propemodum qualis est anime
corporis. Unus est Christus, & uno cultu adorandus
filius Dei unigenitus cum propria carne. Persona
161

ratur, non altera natura scorsim; dixit, Synodus cons
tantinopolitana Quinta. Maria est Deo no[n]s, quia
peperit carnem unitam λόγῳ υποσατιμῷ, id est
vincione personali.

Quare necesse est ista sciri?

Quia necesse est intelligi, infinitum discrimen
esse, inter CHRISTVM, & Eliam, & necesse est
relinqui hanc sententiam, quod in Christo nato ex virg
ine, sunt duae nature, λόγος, & humana, quodq;
λόγος sit missus, ut, assumpta humana natura sit Sals
uator, utq; semen malieris centerat caput serpens.
Itaq; sepe intucamus testimonia fidem confimantia de
utraq; natura, ut gloriari filij Dei agnoscamus, & po
tentiae ipsius ac presentie cogitatione nos confirmes
mus, ac lati accedamus in invocazione ad istum Do
minum, in quo est utraq; natura. Sicut ipse præcipit:
Venite ad me omnes, qui laboratis, & encrati etsi.
Et: invocabunt eum, D^cus iustitia nostra.

Quæ fuit controversia, mota ab

EUTYCHE?

Eutyches Monachus Constantinopolitanus, dame
nato Nestorio propter delectam doctrinam de uniono
duarum in Christo naturarum, ne videretur Ephesinae
synodo contradicere, excogitauit contrariam Hyper
bolon.

Synodus Chalcedonensis recensuit tres errores
Eutychis:

3. Quod:

1. Quod confuderit naturas in Christo, & proprietas, & post assumptionem statuerit Christo tantum unicam naturam.

2. Quod diuinam naturam posuerit passibile & mortalem.

3. Quod contulerit humanam naturam Christi ex cœlo allatam esse, nec δυούστιος, seu constantiam esse nostræ.

Quales erant infidiae in hoc dogmate?

Etiam iste præstigiator renouauit fatores Satanici. Ita enim delerit doctrinam de communicata idiomatu, ut statueret Physicam confusionem naturalium, nec tribueret proprietates suas cuique naturæ. Quia contendit naturam humanam in Christo, ipsam naturam τὸ λόγος eamque mortuam esse. Involut in Christo tantum esse humanam naturam præstantiorem alijs, propter dona.

Ex quibus fontibus fuit refutatus Eutyches?

Ex testimonij diuinæ vocis, distinguenter Christo naturas, & proprietates illarum, & affixantibus, humanam naturam Christi non esse speciem, nec ipsam naturam τὸ λόγος. Sed habere proprietates corporis & anime substanciales, ac esse vivum τὸ λόγος καὶ ὑπὸστατη sine confusione Physica præstatum, & actionum.

Talia dicta sunt: Christus passus est carne. Caro eius non vidit corruptionem. Spiritus carnem & ossa non habet. Surrexit, non est hic. Gestu inuentus est, ut homo.

Facta igitur sunt contra eum talia decreta:

Nestorius, inquiunt, finxit unionem, non hypostaticam sed accidentalem. Eutyches sustulit unionem facta confusione naturarum: Orthodoxi loquuntur de hypostatica, seu, personali unione, & confitentur unum Christum in duabus naturis, οὐ γάρ χωρέω, id est, circa confusionem, & τρέπετως, id est, circa mutationem, & οὐ ξερέως, id est, circa divisionem, οὐ δὲ χωρίσως, id est, & circa separationem, scrutatis etriusq; naturae proprietatibus, in una persona. Manent enim in unitate, perfectæ naturarum proprietates. Anathema pariter diuidenti, & confundenti.

Reiecta igitur physica confusione proprietatum, recte declarata & stabilita est forma loquendi, per communicationem Idiomatum.

Nec, verò subito extincta sunt contagia Nestorij, & Eutychis: Sed subinde nouæ præstigia sunt exortate, sicut factum est ab illis Eutychianis, qui nos minati sunt.

ACEPHALI ET MONO,

thelethæ.

Isti pinxerunt suum dogma hoc modo. Dixerunt

¶ runt: Quia in Christo est operatio theodogmatis, quia unus & idem Christus theodogmatis diuina humana operatur, Ideo unam in Christo & uolumen & operationem esse, neque si diuersa sint opera duas operatrices naturas recte dici. Hec modo callide in Christo confunderent naturas, sicut Eusebius, orthodoxa Synodus Constantinopolitana sexti spiculè testata est: In Christo esse duas uoluntates, Omnipotentem, & finitam, veruntamen in unione hypostatice. Proinde distinctas rationes seu actiones esse sine confusione naturae proprietatum, propter unionem naturarum.

De voluntate propria humanæ naturæ in Christo citarunt p[ro]ij hoc dictum: Non ut ego volo, sed uult. De voluntate naturæ diuine citarunt hoc: Non uult Patrem, nisi Filius, & cui uult Filius reddi. Nam id uelle proprium est τὸ λόγος, qui cum uno Patre elegit Ecclesiam, & in ea efficax est.

Quomodo refutari debent furores
HOMETI, detrahentis CHRL
STO diuinam naturam?

Arrius, oppressus subita consternatioe, in latrone confidens, Constantinopoli, effudit intestina, extrema pena, p[er]niciem simili exitio Iudee proditoris. Non solum autem urbs Constantinopolis: sed tota colluuius Macetica est Cloaca Arij. Nam profana ingenia, perturbata

Fixarum inter Christianos, cupide receperunt huc
dogma plausibile, extructum ex disputationibus
Arij.

Iuniores ediscant hos duos Syl-
logismos.

I.

Nulla doctrina de D E Q, posterior Apostolis,
& dissentiens ab Euangelio, uera est.

Mahometi doctrina, plus quingentis annis poster-
ior est Apostolica, & dissentit ab ea.

Non est igitur uera.

Maiorem confirming miracula, addita doctrina
Apostolorum.

Impossibile est Ecclesiam Dei esse coetum, ex pro-
fessio reijcientem scripta Prophetica & Apo-
stolica.

Mahometi est ex professo reijcient scripta Pro-
phetica, & Apostolica.

Non sunt igitur Ecclesia D E I.

Maior confirmatur recitatione testimoniorum,
ostendentium, Solam hanc doctrinam, esse &
Deo patifaciam, Quae initio huius libri mons-
trata sunt & exposita.

Nostra etate deliria Samosateni sparso S E Ra-
VETVS in Italia, Gallia, & Aphyrica. Is anno Chris-
ti 1553 propter blasphemiam a Magistratu Reipub-
licenensis, capitali affectus est suppicio.

Nu. 8

Nunc vagantur multi errores, qui Mahometus blasphemiam circumferunt, aduersus gloriam filii ex quibus aliqui nominantur.

TRIDEITÆ, VEL ANTI
trinitarij.

Eorum deliramenta talia sunt.

Vtricq; negant hanc propositionem : Pater, Filius & Spiritus sanctus, sunt unus Deus, Quia sive proprium patris esse, et appelletur unus & solus Deus. Reiectū vocabula: Trinitas, unitas, unotheopis, μονορ, ὑφισά μονά ιδεός, et confundatur distinctione & personarum. Hanc enim propositionem est prima persona diuinitatis: damnant. Gentiliter tendit in voce diuina, solum Patrem nominari vel verum Deum, id est, primum & præcipuum, id solum patrem dixit esse & ut οὐδεός, id est, per exclusiām verē & propriē nominari Deum. Filio denique concessit Dei nomen, sed quasi precarium, quia sibi essentiatus sit a patre. Nec personam patris intellexit aliud, esse quam essentiam, filij vero esse deificationem seu creatam tantum diuinitatem asseruit. Ergo tribuit filio & Spiritui sancto vel naturam diuinitatis vel virtutem infinitam alio iure, nisi quo tanquam apoteosim hæ personæ finguntur in hunc honoris gaudium recipi, & id accipere dono, quasi per communionem quandam diuinitatis, quod ab æterno non habuerunt.